(:) 3

glo-

EPISTOLA

glorioso parente tuo , non solum verbis , sed etiam exemplis eruditum ; ego quoque vt senex , & Sacerdos in bono proposito confirmare volui , non ex mea , quæ nulla est , sapientia , sed ex verissimis , atque sanctissimis diuinæ legis oraculis . Scriptum est enim , *Labia Sacerdotis custodient scientiam , & legem requirent ex ore eius* . Atque vt feliciter , & inoffenso pede per semitas iustitiæ gradereris , adieci in meo libro vitas Principum Sanctorum non paucas , quorum Principum exempla sequens , omnino errare non poteris . Oportune autem accidit vt vita sancti Principis nostræ ætati proximi , fuerit sancti Cassimiri , quem Leo Decimus

Pont.

DEDICATORIA.

Pont. Max . in numerum Sanctorum retulit . Hic n . sanctissimus iuuenis , cum Regis Poloniae filius fuerit , vt Tu ipse nunc es ; & plurimis , maximisque virtutibus clarus , breui tramite in coelum conscenderit , idigneus Tibi vitæ , morumque , magister esse poterit : cuius vestigijs si continenter , vt facis , inhaerere volueris , nihil erit , quod Te à vera pietatis , & iustitiæ viâ , quæ ducit ad cælum , auertere possit . Accipe igitur , Princeps magne , munusculum perexiguum , sed non exigua voluntate donatum ab eo , qui Tibi sic diuturnum , & felix Regnum optat in terris , vt sine fine , & felicissimè cum Christo regnare possis in cælis

(:) 4

INC

INDEX LIBRORVM,
& partium principalium.

LIBER PRIMVS

Continet documenta spiri-
tualia ex Scripturis san-
ctis. pag. 1

LIBER SECVNDVS

Continet exempla ex Vitis
sanctorū Principum Te-
stamenti veteris. pag. 196

LIBER TERTIVS

Continet exempla ex Vitis
sanctorum Principum Te-
stamenti noui. pag. 314

ADMONITIO

Continet admonitionem
ad Episcopū Theanensem,
de necessarijs ad salutem
Episcopi, ad finem.

INDEX

INDEX CAPITVM.

Libri Primi Capita.

- I. **D**E officio Principis
Christiani, vt Mini-
stri principalis Dei,
pag. I
- II. De officio eiusdem, vt filij
dei per adoptionem. II
- III. De officio eiusdem, vt ser-
ui dei omni genere serui-
tutis. 16
- IIII. De officio eiusdem erga
Summum Pontificem 24
- V. De officio eiusdem erga E-
piscopum proprium. 37
- VI. De officio eiusdem erga
Confessarium suum. 44
- VII. De officio eiusdem erga
Populos sibi subiectos per
charitatem paternam. 51
- VIII. De prudentia Principis
Christiani. 58
- IX. De iusticia generali prin-
cipis Christiani. 64
- X. De Iusticia particulari prin-
cipis Christiani. 73
- (:) 5 XI. De

- XI. De fortitudine Principis Christiani. 84
- XII. De Temperantia Principis Christiani. 93
- XIII. De Sapientia Principis Christiani. 103
- XIV. De Magnificentia Principis Christiani. 108
- XV. De Clementia Principis Christiani. 115
- XVI. De Misericordia Principis Christiani. 121
- XVII. De officio Principis Christiani erga domesticos suos. 131
- XVIII. De officio Principis Christiani erga amicos, & confidarios. 137
- XIX. De officio Principis Christiani erga Iudices. 142
- XX. De officio Principis Christiani erga Militis. 154
- XXI. De officio principis Christiani erga alios Principes. pag 162.
- XXII. De officio Principis Christiani erga personam suam. pag. 175.

Libri

Libri Secundi Vitæ.

- I. Ioseph Patriarchæ Principis Aegypti. 159
- II. Mosis primi Ducis Hebræorum. 213
- III. Iosue secundi Ducis Hebræorum. 230
- IV. David Regis Hebræorū. 241
- V. Ezechia Regis Hebræorum. 270.
- VI. Iosia Regis Hebræorum. 288
- VII. Iosaphat Regis Hebræorum. 291
- VIII. Iudæ Machabæi Summi Sacerdotis, & Principis Hebræorum. 229

Libri Tertij Vitæ.

- I. Theodosij senioris Imp. Religiosissimi, ex Hispania. Obijt anno Domini 395. 314
- II. Tiberij Iunioris Imp. Romanissimi, ex Græcia. Obijt anno 586. 357
- III. s. Venceslai Regis Bohemiar. Obijt anno 938. 377
sancti

- I V. Sancti Henrici Imp. Romani, ex Bauaria. Obijt anno 1025. 405
 V. S. Stephani Regis Hungariae. Obijt anno 1034. 445
 VI. S. Eduardi Regis Angliae. Obijt anno 1066. 498
 VII. Sancti Leopoldi Marchionis Austriae. Obijt anno 1136. p. 549
 VIII. S. Ludouici Regis Galliae. Obijt anno 1270. 563
 IX. B. Amadei Ducis Sabaudiae. Obijt anno 1472. 577
 X. Sancti Casimiri filij Regis Poloniae. Obijt anno 1484. 595.

PRAE-

PRAEFATIO.

PRINCIPES saeculi, qui sunt à Deo, ut Apostolus loquitur, in sublimitate constituti, quemadmodum priuatos homines honore praecellunt: sic etiam praeter ceteros homines, & premuntur onere, & indigent auxilio. Hinc videlicet non solum Philosophi veteres multa scripserunt de re politica, & arte regendi populos: sed etiam ex Christianis sapientibus non pauci libros ediderunt de regimine, vel de eruditione Principum. Quamuis autem ea, quae iam extant de hoc argumento scripta, praeclearissima sint: non defuerunt tamen

men

men, qui me ab hoc scriptura
tioris genere valde abhor-
rentem, & in solis spiritualibus
libellis componendis hanc meam
extremam aetatem consumere
cupientem, cohortatione sua
impulerint, ut de hoc ipso politi-
co argumēto mandarem literis,
non quae apud Platonem & Ar-
istotelem, vel etiam sanctum
Thomam, Aegidium Romanum,
& alios eiusdem classis eximios
Theologos, sed quae in Scripturis
sanctis, & in libris Sanctorum
Patrum documenta, vel exēpla
reperire potuissem. Hoc enim
scriptionis genus, quamvis ad
intelligentiam lectoris infor-
mandam minus appositum sit:
tamen ad excitandam & in-
flammandam voluntatem at-
que ad opera Deo grata, & re-
gens

gendis populis utilissima facien-
da, & denique ad salutem a ter-
nā ipsis ipsisdem Principibus pro-
curandam, sine dubio aptius &
efficacius inuenitur.

Scripturis igitur pro ingenij
mei tenuitate, & pro mensura
gratia, quam mihi impartiri
dignabitur Deus, de officio prin-
cipis Christiani, quatuor consi-
derationes, siue disputationes
instituiam, pro numero videlicet
relationum, siue habitudinum
quas habent Principes. Primum
ad Superiores, deinde ad infe-
riores, tum ad pares, denique ad
se ipsos. Et quamvis labor hic
meus ad Principes potissimum
dirigatur, eorumque aeternam
salutem proprie intueatur: ta-
men communis quoque ceteris
hominibus esse poterit, cum ne-

PRAEFATIO

no sit usu rationis praeeditus,
qui suos non habeat superiores,
vel pares; & rari sint, qui
non habeant inferiores ali-
quos; & nullus, qui sui ipsi
suis rationem habere non
debeat.

I

LIBER I.
DE OFFICIO PRINCI-
PIS CHRISTIANI.

CAPVT PRIMVM.

DE OFFICIO PRINCI-
pis Christiani erga Deum.

SI T V R cū Princeps
Christianus negocium
habeat cum superiori-
bus, cum inferioribus,
cum paribus, & ipse
secum: ordo ipse poscit, vt à primo
negocio principiū faciamus. Et quia
Princeps quatuor agnoscere debet
superiores, si verè Christianus dici, &
haberi velit, Deum optimum maxi-
mum, Pontificem summum, Episco-
pum proprium, & proprium Confes-
sarium; à primo superiore, qui est o-
mnium supremus & eminentissimus,
incipiemus.

Oportet igitur, Principe n, qui of-
ficio suo recte fungi velit, & ad reg-
nam

A

2 *De offic. Princ. Christ.*

num aeternum verè, & ex intimo corde aspiret & suspiret, pro comperto habere; & non verbo solum, & lingua, neque sola externa veneratione, sed opere, & veritate, & illuminato corde agnoscere, & saepe, ac saepius intra se cogitare & recogitare, Deum esse Regem Regum, & Dominum dominantium, hoc enim, discretis verbis sacræ paginæ multis in locis prædicant. Porro Principes terræ multis modis subiecti esse debent Deo Regi Regum, & Domino dominantium. Primum enim, Principes terræ sunt quasi Proreges Dei, vel potius Ministri principales Dei, iuxta illud: *Cum essetis Ministri Regni illius, non rectè iudicastis*: Et illud Apostoli: *Minister Dei est*; vbi loquitur de summo Principe temporali. Itaque Reges terræ principatum suum non vt absolutè suum, sed vt sibi à Rege supremo ad tempus gubernandum traditum, obtinent, sub conditione rationis reddendæ in tremèdo nimis iudicio eiusdem viuentis, & omnipotentis Dei. Quare longè abesse debet à Principe Christiano quantumvis sum-

*Psal. 5.
Psal. 43.
Psal. 83.
1. Tim. 6.
Apoc. 19.
Sap. 6.
Rom. 13.*

Erga Deum, Lib. I. 3

summo, illa turpissima adulatio. Si libet, licet. An nesciste Imperatorem esse, & leges dare non accipere? quod refert Aelius Spartianus dictum Antonino Caracallæ à No-uerca, quam in vxorem ducere cupiebat, sed non audebat.

Debet igitur in primis Princeps Christianus subiectus esse legibus Dei Regis Regum. Hoc docuit Moyses quado in Deuteronomio descripsit officium Regis. sic enim ait: *Quando sederit Rex in solio Regni sui, Deut. 17. describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplar à Sacerdotibus Leuitica tribus, & habebit secum, legetque, illud omnibus diebus vita sua, vt discat timere Dominum Deum suum, & custodire verba & caeremonias eius, qua in lege præcepta sunt.* Vbi Moyses non simpliciter dixit, Debet Rex legem Dei custodire; sed addidit multa verba, vt significaret magnitudinem negocij huius. Primum iussit, vt ipse sibi describeret legem Dei, vt non posset vnquã dicere, nõ vidi legem Dei, nec scio quid in ea cõtineatur. Deinde addidit, vt

A 2

exem-

4 De offic. Princ. Christ.

exemplar diuinæ legis acciperet à sacerdotibus Dei veri: ne forte pro lege Dei veri acciperet leges falsorum prophetarum; quales hoc tempore sunt, qui dicuntur Politici, & multo magis hæretici omnes, qui legem & cultum Dei pro suo capite pro populi obrudunt, & non ab Ecclesia illa vera accipiunt, *qua est columna & firmamentum veritatis.* Tertio addidit ut habeat secum, & legat omnibus diebus vitæ suæ; videlicet ut identidem legat, ne forte obliuiscatur mandata Dei. Denique adiungit, ut discat timorem Domini, & ex eo timore sollicitus sit obseruare mandata Dei, tum ea quæ pertinent ad Religionem, tum illa quæ spectant ad iustitiam. Decet enim, ut Princeps in omni lege diuina seruanda, exemplo suo, populum præcedat.

Hoc idem, quod Moyses docuit, docuit postea etiam Samuel, & quidē comminatione grauissima. Nam cum saul Rex primus Hebræorum mandatum quoddam Domini, sub specie pietatis, non impleuisset; reprehendit eum propheta samuel, dicens: *Quia*

1. Tim. 3.

1. Reg. 15.

Erga Deum, Lib. I. 5

proiecisti sermonem Domini; proiecit te Dominus ne sis Rex. Et ibidem, Numquid vult Deus holocausta & victimas, & non potius ut obediatur voci Domini? & paulo post, Scidit, inquit, Dominus regnū Irael à te hodie, & dedit illud proximo tuo meliori te. Ostendit igitur hoc exemplo Deus, se Regem Regum esse, & Reges terræ, nō tam Reges quam Ministros dici debere; quippe quos ipse regnandi potestate nullo negotio priuat, ut re vera Saulum cum omni progenie sua regno priuauit, & regnum eius in Dauidem, & eius posteros transfudit. Quo exemplo edoctus Dauid in psalmo secundo Reges omnes admonuit, dicens: *Et nunc Reges intelligite, exiimini qui iudicatis terram: Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* Et in alio psalmo dicit, *Deum esse qui aufert spiritum Principum,* & ideo esse terribilem apud Reges terræ. & idem ipse Dauid filio suo Salomoni, tunc primum regnare incipienti, sic locutus est: *Ego ingredior viam vniuersæ terra confortare, & esto vir, & obserua, ut custodias mandata Domini Dei tui, ut ambules in vijs eius, & custodias ceremonias eius, & iudicia, & testimonia sicut scripsimus.*

Psal. 2.

Psal. 78.

3. Reg. 1.

De offic. Princ. Christ.

ptum est in lege Moysi. Quibus verbis Rex optimus & sapientissimus filium admonet, vt si velit feliciter regnare, Deo Regi Regum fideliter seruiat: & prima illi cura sit, vt in ijs quæ ad Religionem pertinent nihil omnino prætereat, & exemplo suo populos sibi subiectos in verâ Religione contineat: deinde lege Dei, quæ ad mores, vel iudicia pertinent, diligenter obseruet; ac denique sic ipse Deo subiectus, & obediens esse studeat, quemadmodum cupit sibi ab administris suis promptè, fideliterque serui.

Sed operæpretium est attendere quam grauius sapientia diuina Reges admoneat. *Audite, inquit, Reges, & intelligite, discite iudices finium terrarum, & præbete aures vos, qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum; quoniam data est à Deo potestas vobis, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis Ministri Regni illius, non rectè iudicastis, nec custodistis legem iustitiæ, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrendè & cito apparebit vobis, quoniam iudicium*

Sap. 6.

Erga Deum, Lib. I. 7

durissimum his, qui præsumunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur Hæc sapientia diuina docet, quæ breuiter explicanda sunt. Primum admonetur Reges, vt cogitent, potestatem in alios homines habere se à Deo, quocumque titulo regnent. Nam, vt Apostolus docet in epistola ad Roman. *Non est potestas, nisi à Deo.* Ipse enim solus non ab alio potestatem habet, cum vnus ipse sit *Legislator, & Index*, vt loquitur Apostolus Iacobus; id est, qui omnibus dat leges, & omnes iudicat; & ipse à nemine iudicatur, & à nemine legem accipit. Itaque siue populus potestatem suam in Principem transferat, siue per hæreditariam successionem potestas acquiratur, siue iure belli aliquis Princeps fiat: semper erit verum, non esse potestatem, nisi à Deo; & vnum Deum esse supremum Legislatorem & Iudicem. Hinc vero colligit sapiens, omnes Reges, omnesque Principes ministros esse Dei, & à Deo iudicandos, ac præmium vel pœnam accepturos, prout in Regno Dei administrando se gesserint. Addit præterea, non de solis

Roman. 3.

Iacob. 4.

8 *De Offic. Princ. Christ.*

factis, sed etiam de cogitationibus iudicandos; & quoniam multum interest inter peccata Principum & priuatorum; quod illa ad multos, ista ad paucos pertineant; adiungit sapiens terribilem sententiam illam, *Iudicium durissimum his, qui præsunt, fiet: & Potentes potenter tormenta patientur.*

Sed veniamus ad ea, quæ sunt Ministri principalis propria, cum iam ex diuinis literis satis apertè demonstratum sit, Reges hominum, esse Ministros Dei. Principio Minister debet, si quid sapit, non ex capite suo leges populis dare, sed iuxta leges sibi a Rege datas, populos regere. Non enim populos propriè & absolutè suos, sed populos Dei, Regis æterni gubernandos suscepit. Quare cauere debet, ne aliquid iubeat, quod legi diuinæ repugnet. Et quoniam Reges non solum legibus & edictis, sed etiam exemplo & factis populos regunt; valde cauere debent, ne ipsi leges diuinas vlllo modo transgrediatur. Certè enim si Minister, Regis nomine, edictum publicè proponat, ne vllus audeat transire ad hostes, aut eos

Erga Deum, Lib. 1. 9

eos armis, vel commentu iniurare: certe ipse Minister primus esse debet in edicto eiusmodi obseruando. Eodem igitur modo, debent Reges terræ, vt Ministri Dei, diligentissimè cauere, ne adulteria, vel sacrilegia vlla committant, ne peierent, ne blasphemèt, ne iniustè vllam opprimant; denique ne malo exemplo suo populos ad peccandum prouocent. Rex enim Deus nimium irascitur, cum videt eos transgredi leges suas, quos ad ministros Regni sui esse voluit, vt populos in officio, & in legum diuinarum obseruatione contineant. Deinde Ministri vel Præfecti Regum, si fortè diuites fieri velint, quia sciunt se non diu in Regno futuros, cum successorem breui venturum expectent; propterea non solliciti sunt de coemendis in eo Regno palatijs, aut vineis, aut agris, aut hortis, quæ secum auferre & asportare non possunt; sed pecunias & res pretiosas, quæ facile asportari possunt, cumulare satagunt; vt cum recedendum erit, & potestas successori tradenda, diuites reuertantur in patriam; neque

que id solum curant si sapiunt, sed ut ea solum asportent, quæ iuste lucrati sunt; alioquin Rex non solum eos potestate & Præfectura priuat, sed omnia male parta aufert, & eos ut latrones vel morti tradit, vel in exilium mittit, ut poenas luant prouinciae male administratae. Hæc non semper Reges terræ in Præfectos malos statuere possunt, quia vel eorum peccata nesciunt, vel metu peiorum tacent, vel certè ipsi quoque Rei sunt scelerum multorum; & ideo dissimulant peccata aliorum, ne ipsis exprobrentur sua. At Rex Regum Deus neque peccata vlla non videt, neque potentiam vlliustimet, neque iniustus est, ut iniustitiam aliorum dissimulare velit. Itaque Reges terræ quia Præfecti, & Ministri estis Dei, si quid sapitis, successorem quotidie expectate; cum timore, & tremore Regnum Dei administrate, tamquam rationem de singulis actis vestris reddaturi; quærite ex vestro labore iustas diuitias, quæ sunt bona merita. Sic enim fiet, ut cum deseritis esse Præfecti Regij in terris, ipsi Regi Regum

teli-

felicissime conregnatis in cælis. Id enim nobis promittit, qui nō mentitur spiritus Dei: *Si sustinebimus, & conregnabimus.* Et iterum: *Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut ego vici, & sedi cum Patre meo in throno eius.*

2. Tim. 2.
Apo. 3.

CAP V T II.

De eodem officio.

CONsiderauimus Principē Christianum, ut Vicarium in temporalibus Dei Regis magni. Nunc considerare volumus eundem, ut filium eiusdem Dei per adoptionem; quæ adoptio communis est Principibus Christianis cum eorum subditis. Sic enim loquitur Apostolus, *Acceperitis spiritū adoptionis filiorū. in quo clamamus Abba Pater. Ipse enim spiritus testimoniū reddit spiritui nostro, quod sumus filij Dei: si autē filij, & hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autē Christi.* Hinc verò sequitur, ut Christianus Princeps debeat Deo reuerentiam, & obedientiam filialem; & simul debeat subditis suis fidelibus fraternam charitatē,

vt cohæredibus in Regno cælorum futuris. De reuerentia filiali dicit ipse Dominus ad Malachiam, *Si pater ego sum. ubi est honor meus: Debet igitur Princeps Christianus, vt filius Dei, ardentissimo zelo procurare honorem tanti patris, non solum ipse abstinento manum, & linguam, & cor ab omni cupiditate, verbo, & opere, quod in iniuriam, & irreuerentiam tanti patris cedere possit, sed etiam diligentissime procurando, vt populi regimini eius subiecti, caueant ab omni blasphemia, & periurio; & ab omni opere sacrilego, quibus violari possit honor diuinus. Hoc zelo sanctus moyses blasphemos omnes sine vlla misericordia, iubebat ab omni populo lapidari. Et sanctus Ludouicus Rex Francorum, non patiebatur blasphemos vllos impunitos abire, quin saltem candenti ferro labia sacrilega continuo adurentur.*

Nec minus debet Princeps, si se verum Dei filium esse sperat, obedire in omnibus Patri tam amabili, & tam amanti. Nam, si parentibus

Malac. 1.

Leuit. 24.

tibus carnis iubet Apostolus, vt filij obediant per omnia, quanto magis debent Principes obedire Patri cælesti, plane per omnia. Præsertim cum Pater cælestis nihil iubere possit, nisi bonum per omnia. Huius obedientiæ exemplum habemus illustrissimum in Dauid Rege, qui sic in omnibus obediuit Deo, vt Deus ipse hanc obedientiam præuidens, testatus sit, ob hanc potissimum virtutem, illum à se fuisse electum in Regem. Sic enim loquitur Apostolus Paulus, *Suscitauit illis Dauid Regem, cui testimonium perhibens dixit, Inueni Dauid filium Iesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.* Sed illa trius ad huc habemus exemplum in Christo filio Dei naturali, qui vsque adeo delectabatur in obedientia exhibenda Deo Patri, vt diceret, *Cibus meus est, vt faciam voluntatem eius qui misit me.* Et in alio loco, *Qua placita sunt ei, facio semper.* Et non solum in rebus facilibus, sed etiam in re omnium difficillima, & maxime horribili, humiliauit semetipsum, factus obediens. Quid enim est horribilius morte ignominia, &

Colos. 3.

Act. 5.

Ioan. 4.

Ioan. 8.

Philip. 2.

nia, & doloris plenissima? Atque ad hoc extremum peruenit obedientia filij Dei, nimirum vsque ad mortem, & mortem crucis. Quod si filius Dei naturalis, & Princeps Regum terræ obediuit Patri vsque ad mortem crucis; in qua re obedire non debet filius adoptiuus, & vnus ex Principibus terræ? Profectò nulla tentatio carnis, nullum dispendium facultatum, nulla iactura honoris, Principem Christianum impedire posse deberet ab obedientia Patris cælestis. Neque solum Princeps debet, si legitimum Dei filium se præbere cupit, obedire patri per omnia, sed etiam totis viribus contendere, vt omnes eius subditi id ipsum faciant. Denique idem Princeps subditis suis, quos nouit fideles, & pios, fraternam charitatē debet, vt cohæredibus regni cælestis. Videmus enim hic in terris, Principes omnes longè benignius, & humanius agere cum fratribus suis, quam cum alijs subditis, quos inditione sua habent. Sic igitur Princeps sapiens, & pius longè aliter agere debet cum subditis suis facinorosis, & scelera-

tis, qui non sunt filij Dei, sed filij diaboli, quam cum religiosis, & sanctis, qui ius habent ad Regnum æternum; & quos, post breue tempus, habebit in patria cælesti consortes Regni, & sibi dignitate pares, vel etiam superiores. Proinde hic etiam eos magnificat, & honore prosequatur, vt fratres, neque sinat eos à malis hominibus iniuste vexari. Proderit autem hæc demonstratio amoris in subditos pios, non parum ad conuertendos impios ab impietate sua.

Quod si forte (quod absit) Princeps aliquis Christianus, propter admissum scelus, exciderit à gratia Dei, & per hoc amiserit ius adoptionis, & filiationis diuinæ, eum obsecro, vt cogitet, & recogitet, quale erit ei, nisi mature resipiscat, in die obitus sui, & postea in die vltimi Iudicij dedecus, & confusio, & dolor; cum viderit multos ex subditis suis vocari ad Regnum, & se Dominum eorum detrudi in gehennam ignis; & impleri illud ex cantico Matris Dei,

Luc. 5.

Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Consideret, obsecro, qui talis est, quàm ingenti pretio, & quàm seria poenitentia redimeret, si posset tunc eam ignominiam, & calamitatem, qua nulla maior inueniri, vel cogitari potest; & gratias agat deo, quod adhuc non permisit eum exire de corpore cum lethali crimine, & spatium poenitentiae illi concessit. Neque solum gratias agat, sed accingat se ad seriam poenitentiam agendam, ut lætus mortem, & iudicium expectare, & principatum nō amittere, sed in maiorem, & diuturniorem commutare possit.

CAP V T III.

De eodem officio.

RESTAT postrema consideratio, quæ est Principis Christiani, ut serui Dei. Idē enim ipse homo, qui ut præest populis, est quasi vicarius, & Præfectus Regis omnium Regum; & ut gratiam ad-

ptionis, per baptismum accepit, est filius, & hæres Dei, & cohæres Christi; idem, inquam, est seruus Dei, & seruus, non vno modo tantum, sed quinque, quot videlicet reperiuntur genera seruitutis. Est enim seruus Dei per naturam, est mancipium, est seruus emptitius, est vernaculus, est mercenarius. Et tamen quod admirabile esse videtur, tam multiplex seruitus, quæ omnia genera seruitutis comprehendit, non pugnat cum filiatione adoptiua, neque cum dignitate Præfecti, imò etiam cum confortio Regni Dei.

Explicemus breuiter, & probemus hæc omnia. Serui per naturam, dicuntur illi, qui carent ratione, ut bruta animantia, vel vsu rationis, ut infantes, & fatui. De primis canit Propheta, *Omnia subiecisti sub pedibus eius* (hominis videlicet) *oues & boves, insuper & pecora campi, volucres cæli, & pisces maris* Et multò ante Deus ipse dixit, *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, & præstet piscibus maris, & volatilibus cæli, & bestiis uniuersæ terræ, omni que reptili, quod mouetur*

Psal. 8.

Gen. 1.

18 De offic. Princ. Christ

tur in terra. Ac ne fortè existimare-
mus, per peccatum primi hominis
ablatum fuisse dominium bestiarum,
aut certè pec peccata filiorum Adam,
ob qua factum est generale diluuiù,
amisisse homines imperium in ani-
mantia bruta; repetiuit Deus post
diluuium eandè prerogatiuà, dicès:

- Gen 9. Crescite & multiplicamini, & replete
terram. Et terror vester, ac tremor sit su-
per cuncta animalia terra: & super om-
nes volucres cæli, cum vniersis, quæ
mouentur super terram. Omnes pisces ma-
ris manus vestra traditi sunt. De ijs, qui
carent vsu rationis dixit Apostolus;
- Galat. 4. Quanto tempore haeres paruulus est, nihil
differt à seruo. sed sub tutoribus, & atto-
ribus est. Et Salomon scripsit: Qui
Roma. 9. stultus est, seruiet sapienti. Denique ser-
uiunt naturaliter artifici opera, quæ
ipse arte sua, & ex re sua fecit, di-
cente Apostolo: An non habet potesta-
Prou. 17. tem figulus luti, facere aliud vas in ho-
norem, & aliud in contumeliam? Iam
vero mancipia dicuntur homines,
qui capiuntur ab hostibus in bello;
de quibus dicit sanctus Petrus,
2. Pot. 2. A quo quis superatus est, huius & ser-
uus est. Dicuntur autem mancipia,
quia

Erga Deum, Lib. I. 19

quia manu capiuntur. Serui autem
emptitij sunt illi, qui pretio e-
muntur. Vernaculi sunt ij; qui na-
scuntur ex seruis, & ancillis. De-
nique mercenarij, qui pro consti-
tuto salario, siue mercede seruiunt
ad tempus, sed alioqui non serui, sed
liberi sunt.

Iam igitur omnis homo natura-
liter seruus est Dei, à quo factus
est, vt vas à figulo, ac proinde po-
test eum Deus, si velit, confrin-
gere, & in puluerem redigere, iu-
xta illud psalmi, Reges eos in virga
ferrea, & tanquam vas figuli confrin-
ges eos: & præterea hac ratione non
solum homo, sed omnes res creatæ
naturaliter seruiunt Deo, iuxta illud:
Omnia seruiunt tibi. & illud, Dominus
vniuersorum tu es. & illud, Deus potest
vniuersum mundum vno nutu delere.
Et rursum alia ratione omnis homo
seruus est Dei, quoniam licet iudi-
cium rationis ex munere Dei for-
titus sit, id tamen, si compare-
tur ad iudicium rationis, quod
est in Deo; omnis homo, quan-
tumuis sapiens inter homines,
est ve-

Psal. 2.
Psal. 118.
Ester. 11.
2 Mach.

20 De offic. Princ. Christ.

est veluti infans, & lactens puerulus. Eodem modo omnis homo est mancipium Dei, etiam si alioqui magnus in terris sit princeps: quoniam in bello, quod Christus Imperator noster cum principe tenebrarum gessit, captiuam duxit captiuos suos: id est, eos, qui erant captiui diaboli, fecit Christus victor captiuos suos. Quod ipse Dominus in Euangelio explicauit, dicens, *Cū fortis armatus custodit atrium suū, in pace sunt omnia, quæ possidet: sed cū fortior eo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.* Atrium Principis tenebrarum est infidelitas: eo enim atrio bene munito, omnes, qui intus erant, secure possidebantur à diabolo. Sed atrio expugnato, omnia arma diaboli, id est, superbia, auaritia, luxuria, & cætera vitia paulatim erepta sunt, & in eorum locum successerunt virtutes, humilitas, charitas, continentia, & cætera. Et tunc demum spolia, id est, homines liberati à potestate tenebrarum & translati in Regnum Christi, distributi sunt per varias mundi regiones, vt multitudinē

Luc. 12.

gen -

Erga Deum Lib. I. 21

gentium ad fidem conuerterent, & Christi Regno adiungerent. Iam vero ijdem homines, non solum serui capti in bello, sed etiam serui emptitij facti sunt, quia Christus Dominus eosdem redemit ab ira Dei iusta, pretio sanguinis sui. sic n. loquitur Apostolus, *Empti estis pretio magno & rursus, ii Cor. 6. Pretio empti estis, nolite fieri serui hominum 1. Cor. 7.* & sanctus Petrus: *Non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis, sed pretioso sanguine agni immaculati & incontaminati Christi.* Addo etiam, nos omnes esse vernas, siue seruos vernaculos Dei, quia filij seruorum, & ancillarum eiusdem Dei, dicente Propheta, *Ego seruus tuus, & filius ancilla tua.* Denique sumus omnes serui mercenarii, qui non sine magno stipendio seruimus Deo. Primum enim ille nos alit; & vestit, & vt Apostolus loquitur. *Ipse dat nobis vitam, & inspirationem, & omnia.* Et quasi hoc parum esset, promittit Deus seruis suis mercedem magnam pro omni labore eorum. sic enim loquitur Ecclesiasticus in extremo libro suo, *Operamini opus vestrum, & dabis vobis mercedem vestram in tempore suo*

Psal. 115

Ab. 17.

suo

22 De offi. Princ. Christi.

1. Cor. 3. suo, & Apostolus Paulus, unusquisque, inquit, mercedem suam accipiet secundum suum laborem. Et Dominus ipse de mercede bonorum operum loquens ait, Luc. 6. Mensuram bonarum, & confertam, & coagitatam, & supereffluentem, dabunt in sinum vestrum.

Porro hæc tam multiplex seruitus omnium hominum erga Deum, non pugnat cum potestate regia, neque in terris, neque in cælo: sicut etiam non pugnat cum vera filiatione, & adoptione. Sanctus enim Ioannes in Apocalypsi beatos homines introducit dicentes, *Fecisti nos Deo nostro Regnum, & sacerdotes, & regnabimus super terram.* & alibi introducit Christum dicentem, *Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut ego vici, & sedi cum Patre meo in throno eius:* & tamen idem sanctus Ioannes in eodem libro de iisdem dicit, *Ideo sunt ante thronum Dei, & seruiunt ei die, ac nocte.* Vbi videmus, eosdem in cælo & sedere in throno, & regnare, cum Christo, & simul seruire Deo stantes ante thronum die ac nocte. Et non solum sancti homines, sed etiam sancti Angeli,

Erga Deum, Lib. I. 23

geli, seruos Dei, & conseruos hominum se esse confiteri non erubescunt, dicente Angelo ad Ioannem, *Conseruus tuus sum, & fratrum tuorum.* Apoc. 19. 1

Ex his habemus, Reges, & principes terræ, vt verè, & propriè populis suis præfunt; sic etiam verè, & propriè seruos esse Dei, & conseruos subditorum suorum, & tales etiam futuros in cælo, si illuc peruenerint, sed felicissima, & omni acceptione dignissima seruitute. Ex qua consideratione illud consequetur, vt pium Principem non erigat in superbiam thronus, & corona, neque sceptrum, & purpura; sed in eius animum ingeneret consideratio tam multiplicis seruitutis veram, & profundam, & Christo Domino amarissimam humilitatis virtutem. Ex quo sequetur, vt vicissim ipse Princeps à Deo diligatur, & exaltetur, & sub alis eius securè quiescat. Nihil enim magis placet Altissimo, quam humilitas virorum magnorum; & nihil magis displicet, quam superbia vilium personarum. Sic enim ipse loquitur per Isaiam,

Isai. 66. Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum,
& contritum, & tremmentem sermones meos.
Quod alijs verbis docet sanctus Iaco-
Iac. 4. bus dicens: Deus superbis resistit: humili-
bus autem dat gratiam. Quorum senten-
Mat. 23. tias confirmat Dominus dicens, &
Luc. 14. & sæpe, ac sæpius repetens, *Omnis, qui se
18.* exaltat humiliabitur, & qui se humiliat ex-
altabitur.

Nunc, ut in summam redigamus,
quæ scripsimus in his tribus capitibus
de officio Principis Christiani erga
Deum, dicimus, Principem Christianum,
ut Ministrum Dei, debere Deo
plenam subordinationem; ut filium
adoptiuum & heredem Regni celo-
rum; debere eidem Deo, præter sub-
ordinationem, reuerentiam, & obedi-
entiam filialem; ut seruum, debere ei-
dem non solum subordinationem, re-
uerentiam, & obedientiam, sed et-
iam profundam, & veram cordis,
& corporis humili-
tatem.

CAP

CAPVT IV.

De officio Principis Christiani
erga Summum Pontificem.

SUMMVS Pontifex officio fun-
gitur in Ecclesia vniuersa, Patris,
Pastoris, Doctoris, Speculatoris,
& summi Sacerdotis. De officio Pa-
tris loquitur S. Augustinus in episto-
la ad Glorium & Eleusium, in qua de
sancto Melchiade Papa loqueas, vo-
cat eum filium Christianæ pacis, &
Patrem Christianæ plebis. De hoc
officio loquitur Concilium Africa-
num in epistola ad sanctum Dama-
sum Papam, cum S. Damasum appel-
lat patrem patrum; & mos est Chri-
stiani populi, ut summum pontificem
patrem sanctum appellet: qua appel-
latione non vulgus tantum, sed omnes
principes Christiani, etiam summi
venerunt, cum ad Romanum pontificem
scribunt, aut cum eo loquuntur. Iure
autem summus Pontifex, pater omni-
um fidelium dicitur, quia ipse est, qui
per se vel per alios per verbum Dei,
Epis. 162.
Tomo 1.
Concilio
in epist
Scephan.

B

& sa-

26 De offic. Princ. Christ.

Cor. 4.

Act. 2.
Act. 10.
G. 15.

& sacramentum baptismi filios spirituales gignit. Quod enim B. Paulus dicebat Corinthiis: *Si decem millia pedagogorum habeatis, sed non multos Patres nam in Christo Iesu per Euangeliū ego vos genui*; idem dicere potest summus Pontifex fidelibus omnibus; atque ad hoc significandum voluit Deus, ut primus omnium, qui tum ex Iudæis, tum ex gentilibus filios spirituales per verbum Dei & baptismū genuit, sanctus Petrus fuerit: ipse enim primus, accepto Spiritu sancto in die Pentecostes, publice Euangeliū prædicauit Iudæis, & conuersos ad fidem baptizari iussit; & ipse idem primus Cornelio Gentili, & eius familiæ prædicauit, & credentes iussit baptizari. pater ergo patrum Petrus fuit; in cuius locum Pontifices Romani succedunt. Quod ipsum Ritus declarat, qui in coronatione Pontificis adhibetur, cum Decanus Cardinalium orans pro Pontifice, vocat eum patrem Regum, ac principum Christianorum. Atque hæc etiam causa est, cur Reges Christiani in creatione noui Pontificis, Legatos, siue Orato-

res

Erga Pont. Max. Lib. I. 27

res mittant, qui reuerentiam & obedientiam Pontifici recens creato promittant, tamquam Patri spirituali: ut omnes intelligant, eos quoque ad familiam Christi pertinere, quæ est Ecclesia catholica, cui vice Christi Pontifex Maximus, ut paterfamilias, præsidet.

Alterum officium significatur in nomine Pastoris, cuius est pascere & nutrire filios iam natos. Quamuis enim multi sint in Ecclesia Pastores, qui verbo & sacramentis fideles pascunt; tamen omnes à Principe pastorum pendent, & ab illo diriguuntur: & si non bene fungantur officio, ab illo remoueri à munere pastoritio possunt. Neque solum pastores ceteri, Principi pastorum subiecti esse debent; sed etiam oues dici possunt summi Pastoris. Nam ea causa est, cur Dominus Petro nõ solum agnos, sed etiam oues, agnorum matres, pascendas commiserit. Et sanctus Hieronymus, qui sacerdos & Doctor insignis in toto Christiano orbe habebatur; à sancto Damaso Romano Pontifice pabulum spirituale petens, dicebat;

B a

à pasc

23 De Offic. Princ. Christ.

Tom. 2. ep.
57. & 58

à Pastore praesidium ouis flagito. & in epistola sequenti, *Flagito*, inquit, *ut paruum magnus aspicias; ut diues Pastor morbidam non contemnas ouem.* Quod si pastores & Doctores à summo Pontifice, ut à summo Pastore pabulum aliquando petunt; non mirum esse debet, si Principes saeculi, qui inter oues, vel potius inter arietes gregis Christi numerantur, ab eodem Principe pastorum, christique in terris Vicario, doctrinae pabulum libenter accipiant.

Tertium est nomen, Doctoris, quo nomine vsus fuit Concilium Florentinum, cum in decreto suo Romanum Pontificem appellandum censuit Doctorem omnium Christianorum. Id vero propriè locum habet in doctrina fidei Catholicae, quam non solum docere, sed etiam definire cum potestate debet, ut simul & Doctor & Iudex haberi debeat. Nam quia Dominus sancto Petro dixit, *Ecco Satan expetinit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos:* ideo

Luc. 2.

Erga Pont. Max. Lib. I. 29

ideo in dubijs fidei ad sedem Petri recurrendum omnibus est, in qua fides non potest habere defectum, ut scribit S. Bernardus; & ad quam perfidia habere non potest accessum, ut loquitur S. Cyprianus. Tale aliquid multo antea docuit Salomon dicens *3. ad Cor. Verba sapientium sicut stimuli, & quasi clauis altum defixi, qua per magistrorum consilium data sunt à pastore uno; his amplius, fili mi, ne requiras.* Et clarior in lege definitum est à Spiritu sancto per Moysem dicentem, *Qui superbierit nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo; ex decreto Iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israel: cunctus, qui populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia.* Loquitur autem Moyses de rebus dubijs in lege Domini & doctrina. Hoc præceptum spiritus sancti non obseruarunt quidam Principes Germaniae quando surrexit Martinus Lutherus, & contra sacerdotis imperium, qui eo tempore ministrabat Domino, nouas doctrinas in populum seminare coepit: sed illi Principes verè

B 3

pij

pij seruarunt mandatum Dei, qui cū
pijssimis Gratiano & Theodosio se-
niore dixerunt, *Cunctos populos, qui
clementia nostra regit Imperium, in tali
religione versari, quam Diuum Pe-
trum Apostolum tradidisse Romanis religit
vsque adhuc ab ipso insinuata declarat,
quamque Pontificem Damasum sequi cla-
ret, &c.*

Et fanè mirabile est, quòd a-
pud aliquos Principes plus fidei in-
uenerit in rebus fidei, vna ouis er-
rans ab ouili, quam summus Pastor
ab ipso Domino constitutus & Do-
ctor & Iudex. At, inquires, Lutherus
verbū Dei pro sua sententia profere-
bat. Ita est; sed cū de intelligētia ver-
bi Dei quæstio esset; cur nō obserua-
tum est aliud verbum Dei, apertissi-
mè docens, vt ad sacerdotem iretur,
qui eo tempore ministrabat Domino
Deo suo? Et posteaquam de consilio
sapientum Pastor primarius senten-
tiam dixit, & Lutherum hæreticum
pronunciauit: vbi est verbum Dei,
quod anteponi doceat hæreticum
declaratum ipsi Iudici summo, ab
ipso Domino constituto? Hoc idem di-

dici potest de Principibus illis, qui
Ioannem Caluimum tamquam no-
uum Apostolum receperunt, cum
nulla signa sui apostolatus ostendere
posset, nisi viuentem hominem verè
mortificatum, quem ex morte ad vi-
tam falso à se reuocatum credi volu-
erat; qui si fidem potius habere volu-
issent Doctores omnium Christiano-
rum, à Christo ipso Ecclesiæ dato, &
in cathedra sua collocato, pro cuius
fide, vt non deficeret orauerat; certè
in reprobum sensum dati non fuif-
sent. Ergo *Reges intelligite, erudimini
qui iudicatis terram*, ill. Doctores fidem
habete in controuersijs fidei, cui
Veritas dixit, *Orate pro eis, ut non des-
ciat fides tua: & illam Ecclesiam re-
quirite, de qua dictum est à Domino
Porte inferi non proualebunt aduersus
eam*

Quartum nomen Pontificis, Spe-
culator est. Ipse enim propterea in
altissimo fastigio sedet speculæ pa-
storalis, vt sanctus Augustinus loqui-
tur in ipso principio librorū quatuor
ad Bonifacium Papā: quoniam ad il-
lum pertinet, speculari ex alto quid
B 4 agant

Libr 2. de
consider.
ad Eugen.
Hier. 1.

agant christiani, vt inde malos ad-
moneat, vt redeant in viam bonam;
& bonos hortetur, vt perseuerent in
curfu, & perueniāt ad brauium. Hu-
ius speculatoris figura fuit propheta
Hieremias, sancto Bernardo teste: sic
enim loquitur Deus ad Hieremiam:
*Ecce constitui te hodie super gentes, & super
regna, vt euellas, & destruas, & disper-
das, & dissipes, & adifices, & plantes.*
Neq; significant hæc verba Prophe-
tæ, mādari à Deo, vt bella gerat cum
Regnis & Regibus, & ea sibi armis
subijciat; sed vt in alto sedens obser-
uet malos mores, & corruptelas om-
nes Regum & regnorum, & claman-
do, & vociferando liberrime incre-
pet vitia, præsertim publica Regum
& Principum, & populorum; & pœ-
nas à Deo paratas prædicat, & ipse
quoque censuris, pœnisq; alijs co-
erceat contumaces; & eo modo dis-
perdat, & destruat peccata Regum
& populorū; & ædificet & plantet
virtutes, ac mores bonos. Quod i-
dem clarius explicat Ezechiel dicens:

*Ezech. 3. Factum est verbum Domini ad me dicens,
fili hominis, speculatorem dedi te domui
Israel*

*Israel, & audies de ore meo verbum, & an-
nunciabis eis ex me. Si dicente me ad im-
pium, morte morieris, non annunciaueris
ei, neque locutus fueris, vt auertatur à via
sua mala, & viuat: ipse impius in iniqui-
tate sua morietur; sanguinem autem eius
de manu tua requiram. Si autem annun-
ciaueris impio, & ille non fuerit conuersus
ab impietate sua, ipse quidē in impietate sua
moriatur: tu autē animam tuā liberaſti.*
Hæc ipsa quæ Dominus de prophe-
tis, qui prædicatores illius temporis
erant, dicit; eadem omnino intelli-
debent de Episcopis, ad quos præci-
puè pertinet officium prædicatio-
nis. Episcoporum autem caput &
princeps est summus Pontifex. Sole-
bant autem Pontifices Maximi, &
Episcopi reliqui, quæ mala ex specu-
la cernebant in concionibus ad præ-
sentes; per litteras ad absentes nun-
ciare. Hinc sanctus Ambrosius in
epistola ad Theodosium Imperatorē
scribit, se non posse vllō modo ta-
cere, si qua mala facta de ipso audie-
rit, & ideo æquo animo ferat repre-
hensiones suas.

Quæ cum ita sint, & Episcopi ac
Princeps Episcoporum, cuius tocius
mundus

Trid. Cōc.
sess. 5. c. 2.
& sess. 24.
Ref. ca. 4.

Epist. 29.
lib. 5.

2. Tim. 4.

mundus Diocesifis est, debent & verbo & epistolis non tacere vitia principum, sed; vt apostolus loquitur, arguere, obsecrare, increpare, oportune, importune, in omni patientia, & doctrina. Sed non minus principes debent præbere aures obediētes, & cogitare pontificibus & Episcopis molestissime accidere, si quando ad huiusmodi reprehensiones venire cogantur; neque illos sponte hoc agere, sed coactos tum à comminatione diuina, quæ sanguinem animarum de manu eorum requirēdum clamat, nisi denuncient poenas peccantibus debitas; tum ab ipsa charitate paterna, quæ cogit medelas morbis adhibere, quamuis amaras, ne filij eorum, ac præsertim honorabiliores misere pereant. Et certe si principes Christiani libenter acciperent paternas admonitones, præsertim ex vera charitate prodeuntes; multa fortasse discerent, quæ ignorant, & multis detrimentis futuris & impendentibus remedia adhiberent, quæ non abhibent, quia non est qui illos admonere audeat. vtinam multos

haberemus

haberemus Theodosios, & multos simul Ambrosios. Iste enim ex charitate nihil vtile tacebat: & ille ex obedientia libentissime omnia audiebat, & executioni mandabat.

Postremum nomen est, Sacerdos Magnus, siue Pötifex Maximus, quod est nomen honorificentissimum, vsq; adeo, vt etiam apud Romanos Ethnicos maximi fieret nomen Pontificis Maximi, quæ causa fuit, vt *Cæsar* Suetonius Augusti Pontifices etiam maximi in August. nominari voluerint. Et in testamento veteri, cum primum à Moysse, qui simul erat Princeps & Pontifex, diuisæ sunt istæ potestates, & Pontificatus Aaroni, & post eum Eleazaro collatus fuit, & Principatus Iosue; ab eo tempore semper præpositus fuit Pontifex Principi; vt ex libro Numerorum & Iosue potest intelligi. Ratio verò huius excellentiæ est, quia Pontifex præest rebus diuinis; & Princeps rebus humanis; cui et addi pot, quod regiones Principi terræ definitæ sūt certis prouincijs, regio subiecta Pötifici maximo, oēs prouincias & omnia Regna Christianis subiecta

B. 6.

com-

Num. 3. 4.
Ios. 14.

Liberatus
Abbas in
Breuiario
ca. 22.

Epist. 103

comp-lectitur. Hinc ille pius Episcopus Patrensis, cum vidisset sanctum Pontificem syluerium ab Imperatore haeretico parum honeste habitum, exclamauit, multos esse Reges in mundo, sed nullum talem, qualis est ille Pontifex Romanus, qui praest Ecclesijs totius mundi. Quanta verò sit eminentia potestatis Pontificiae super potestatem Regum & principum terrenorum, docent multi Patres, sed ego hoc loco contentus ero testimonio sancti Bernardi, qui sic loquitur ad Imperatorem Conradum, *Legi, inquit, omnis anima potestatibus sublimioribus subditus sit. & qui potestati resistit, Dei ordinationis resistit: quã tamẽ sententiam cupio vos omnimodis moneo custodire in exhibenda reuerentia sume. & Apostolica Sedi. & B. Petri Vicario, sicut ipsam vobis vultis ab uniuerso seruari Imperio: hæc ille, qui Pontificẽ Petri Vicariũ nominat, nõ quod non sit Christi Vicarius, sed quod vicarium pro successore acceperit. Nam in secundo libro de consideratione aperte vocat eundem Pontificem potestate Petrum, & vñctione Christum.*

CAP.

CAPVT V.

De officio Principis Christiani erga Episcopum proprium.

BEta ciuitas, cui ex magno dono Dei contigit, vt haberet principem piũ, & Episcopum sanctum, & qui inter se coniuncti animis & studijs, toti essent in populo sibi commisso rectẽ gubernãdo occupati, sed vtinam nõ quotidie audiremus, Principes cum Episcopis rixantes, vel de præcedentia, vel de emolumentis temporalibus, quãsi non essemus Christiani, & non quotidie in templis audiremus magistrum Deum nobis dicentem, *Qui se humiliat exaltabitur, & qui se exaltat humiliabitur. & Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. & Qui maior est inter vos, fiat sicut minor, & qui precessor est sicut ministrator.* Hæc autem est veritas (quicquid introduxerit in varijs locis vel ambitio vel consuetudo) Episcopus est pater, & pastor, & doctor tam principis quam

Matth. 23.

Luc. 14.

Et 18.

Luc. 22.

B 7

quam reliqui populi: & secundum hæc nomina Princeps subiectus esse debet Episcopo, nõ Episcopus Principi. Quamuis enim illa nomina magis conueniant summo Pontifici, quam particularibus Episcopis: tamen nemo negare potest, quin Pater sit honorabilior Filio, & Pastor ouibus, & Doctor discipulis: & Episcopo cuiusque nomina illa rectè conuenire erga eos omnes, qui ad eius curam & prouidentiam pertinent. Præterea Episcopus in Ecclesia sedet in throno, & ad altare Sacerdotio fungitur, quæ Principi nulla ratione conueniunt. Habemus præterea multos grauissimos auctores, qui de excellentia dignitatis Episcopalis ita disputant, ut ostendant, Principum terrenorum eminentiam cum Episcopali fastigio, nulla ratione comparari posse. Hi sunt S. Gregorius Nazianzenus, & S. Ioannes Chrysostomus, Græci; S. Ambrosius, & S. Gregorius, Latini.

S. Gregorius Nazianzenus in oratione ad Cines suos timore percul-

los,

fos, & Principem irascentem, *An me, inquit, libere loquentem a quo animo feretis? Nam vos quoque mea potestate, meisque subiectionibus lex Christi subiecit Imperium enim ipsi quoque gerimus, addo etiã præstantius & perfectius, Nisi vero aquum sit spiritum carni fasces submittere, aut cælestia terrenis cedere.*

S. Ioannes Chrysostomus libro tertio de Sacerdotio sic loquitur, *Sacerdotium Regno tanto est excellentius, quantum spiritus & carnis interuallum esse potest & hoc multis argumentis probat. Loquitur autem de summo Sacerdotio, id est, de Episcopatu. Ex multis rationibus vnã præterire nolo. Habent, inquit, & terrestres Principes vinculi potestatem; veterum corporum solum: id autem quod dico Sacerdotis vinculum, ipsam animã contingit, atque ad cælos usque peruenit. Et infra, Nam quasi iam in cælum translati, ac supra humanam naturam positi, atque à nostris affectibus exempti, sic illi ad principatum istum perducti sunt. Quid multa? Rex aliquis si cui ex subditis honorem hunc detulerit, ut potestatem habeat quoscumque vult in carcerem conijciendi, eosque rursus laxandi, beatus ille*

ille & admirandus iudicio omnium fuerit: *at* vero qui à Deo tanto maiorem accepit potestatem, quanto cælum terra pretiosius est, quanto etiam anima corporibus prestant, hic vilem dignitatem accepisse videtur potest.

S. Ambrosius in libro de dignitate sacerdotali cap. secundo. *Honor*, inquit, & *sublimitas* Episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari. Si Regi fulgore compares, & Principum diademati longè erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares. Quippe cū videas Regum colla, & Principum submitti gentibus Sacerdotum, & ex oculatis eorum dextris, orationibus eorum credunt se communiti.

S. Gregorius in epistola ad Mauritium Imperatorem, quæ est tricesima libri quarti. *Quid mirum*, inquit, si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorè tribuens, eos aut Angelos aut Deos ipse etiam appellat Deus? Ecclesiastica quoque testatur historia. Quia cum pia memoria Constantino Principi in scripto oblata accusationes contra Episcopos fuissent; libellos quidem accusationis accepit, & eosdem qui accusati fuerant Episcopos conuocans, in eorum conspectu libellos quos acceperat, incendit, di-

cons: Vos *Dij* estis à vero Deo constituti; *ite* & inter vos causas vestras discutite, quia dignum non est, ut nos iudicemus Deos.

Sed si haberemus sanctos Episcopos, non egeremus eiusmodi testimonijs. Ipsa enim sacra potestas, cū vera sanctitate coniuncta, cogit ad sui venerationem nō solos principes minores, sed etiam summos. Certè Magnus Constantinus, cum concilio Episcoporum interesse vellet, non solum sublime sibi erigi voluit, sed paruum sedem: neque antea sedit, quam Episcopi illi annuissent ut sederet. & cum alias ad concionem in templo interesse vellet, vbi solus Episcopus, qui concionabatur, sedebat in throno, & populus de more illius temporis, stabat: oblata est sedes Imperatori, sed recusavit, & cū reliquo populo semper stare voluit. Vide Eusebium in vita Constantini libro 2. ca. 10. & 4. ca. 33. Sanctus Martinus Episcopus Turonensis, sic honoratus est ab Imperatore Maximo, ut in conuiuio ipsi etiam Imperatori præpositus fuerit. Et sanctus

Patritius Episcopus Hibernorum
 sic Regibus imperabat, ac si verus
 parens, & Dominus ipsorum esset.
 De factō Dunstano Archiepiscopo
 Cantuariensi scriptum est in vita
 ipsius id, quod non meis verbis, sed
 auctoris historiae referre volo. *Qua-*
dam vice Rex in Monasterium virgi-
num venit, ibique, captus amore cuius-
dampuella, qua inter Moniales, nō velati-
nutriebatur, eam ad suum colloquium ad-
ducere secretius voluit. Illa cum duceretur,
timens pudori suo, raptum ab una sancti-
monialium, capiti suo velum imposuit, et
modo se protegi sperans, si forte Rex quā-
inboneſte ab ea exigere vellet. Quam
ipse velatam intuens, Quam subito, in-
quit, sanctimonialis effecta est? arreptumq;
velum ab ea detraxit; illa conatu, quo
poterat, frustra obnitente, sic illa abiisit
est. Vbi vero res Dūstano innotuit, acerbo
maerore percussus est. Igitur cum in remon-
segnis ad Regem veniret, & ille venientem
prompte occurreret, eumque per manum
ad solium suum perducere vellet: manum
Dunſtanus turbato vultu retraxit, nec
eam ab homine contingi passus est. Ad
quod ille attonitus: (non enim illum scire
putabat quod clanculo à se factum existi-
mabat) cur manum sibi non daret, inquit
rebat.

rebat. Sed Dunſtanus ad eum ait: Tu post
 posito omni pudore adulterium commisisti:
 tu despecto Deo, signum castitatis non ve-
 ritus, nūc virgini suam integritatem pra-
 ripuisti; & cur manum, summo Patri
 Virginis filium immolantem, impuris ma-
 nibus tuis non tradam, quaris? Lava prius
 per poenitentiam manus tuas à sordibus
 tuis, & tunc demum quò gratia reconcili-
 eris, honora & amplectere manam Pon-
 tificis. Territus ille ad hac, in terra proci-
 bit, pedes Antistitis petit, se peccasse, gemitu
 verba interrumpente, contestans Quod
 Dunſtanus videns, tantum in Rege hu-
 militatis exemplum, eum amplectitur, &
 erigit, & qua ad salutem anima operare-
 tur, loquens, septennem ei poenitentiam
 iniunxit. Hic Lector primum obser-
 uet, Episcopo veniente, Regem non
 in cubiculo eum expectasse, sed illi
 occurrisse, manum porrexisse, atque
 ad solium deducere voluisse; de-
 inde Regem ad reprehensionem
 publicam non iratum excandu-
 isse, sed humi stratum, pedes
 Episcopi cum lachrymis, & singul-
 tibus apprehendisse; poenitentiam
 septem annorum libentissime acce-
 ptasse; & quod in historia sequitur,
 naut-

multis bonis operibus superadditis peccatum illud expiasset.

Multa eiusmodi adduci possent de sanctis Episcopis, quos Reges & Principes terræ, ut par erat, in honore maximo habebant, quos si temporibus nostri Episcopi imitari velint, non erit cur de Principibus seculi conquerantur. Verè enim non deessent multi Theodosij, si multos haberemus Ambrosios.

CAPVT VI.

*De officio Principis Christiani
erga suum Confessarium.*

Sacerdos Principis Confessarius non sine ratione ponitur à nobis inter eos, quos, ut suos superiores Princeps Christianus venerari debet. Siquidem Sacerdos in audiendis confessionibus poenitentium, quicumque illi sint, siue Principes, siue priuati, Iudex est loco Dei, & potestatem habet in foro conscientie ligandi & soluendi: cuius potestatis signum euident

euidens est, quod in eo iudicio Sacerdos sedet capite tecto; poenitens autem quicumque ille sit, etiam si Rex, aut Imperator, genibus flexis, & capite detecto, corde contrito & humiliato, ut reus læsæ maiestatis diuinæ absolui petit. Porro salus æterna Principis mirum in modum à Confessario pendet; & leguntur exempla non pauca horroris plena Confessariorum, qui cum ipsis suis Principibus ad gehennæ supplicia destinati feruntur. Magnum omninò opus est Principum conscientias regere, & requirit hominem non solum valde peritum, sed etiam valde prudentem, & valde fortem, & quod caput est, qui nihil cupiat, nihil ambiat, nihil quærat, nihil velit omninò nisi salutem æternam Principis sui, & populorum eius.

Sed ut per partes de hoc officio differamus, Confessarius duas gerit personas, Iudicis, & Medici; & princeps duas alias, priuatam, & publicam. Confessarius, ut Iudex loco Dei, non debet, nec potest absolvere à peccatis, nisi videat poenitentem suum ve-

re esse

46 De offic. Princ. Christ.

rè esse pœnitentem. Num si fortè non vult dimittere id, quod illum in coeno peccati detinet; certè fingit pœnitentiam, nõ agit, cum peccatum confitetur. Quòd si Confessarius non audet absolutionem negare tam magno viro, audiat Spiritum sanctum clamantem: *Noli fieri Iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitatem, ne fortè extimescas faciem potentis.* Quod idem in multis alijs peccatis locum habebit. sic etiam non potest Confessarius absoluere pœnitentem, nisi confessionem integram faciat; nõ autem est integra confessio Principis, si peccata confiteatur, quæ ad ipsum, vt priuatum hominem pertinent, vt peccata gula, luxuriæ, inuidentiæ, & alia id genus: peccata verò, quæ fecit vt Princeps, fortè non agnoscat. Non desunt enim Principes, qui quod ad personam propriam attinet, piissimi & iustissimi sunt, sed peccata ministrorù suorum principalium, qui Rempublicam administrat, nesciunt quidem, & interim opprimuntur pauperes, peruertuntur iudicia,

scan-

Erga Confess. Lib. I. 47

scandalizantur pusilli; & ignorantia Principis non excusat illum apud Deum, nisi fortè sit inuincibilis. Debet enim seriò cogitare, quos habeat ministros, & inuestigare quomodo se gerant, & quemadmodum Rempublicam administrant.

Confessarius igitur, qui est Iudex loco Dei, nõ debet esse contentus ea confessione, quam facit princeps, vt homo priuatus, præsertim si ex fama publica, vel aliunde nouit quàm malè ministri sui in Republica administranda se gerant; quòd si Confessarius ipse timet ministros illos offendere; audiat Spiritum sanctum dicentem: *Noli fieri Iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitatem, ne fortè extimescas faciem potentis.*

Denique non potest Confessarius absoluere pœnitentem suum, quantumuis magnum principem, nisi satisfacere seriò sit paratus: nec solum satisfacere Deo per iniuncta ieiunia, eleemosynas, preces, & alia pœnitentiæ opera; sed etiam

fatisfacere ijs, quibus forte debet, in restituenda fama, in refarciendis detrimentis, in ære alieno soluendo, in stipendijs suo tempore non tributis. sæpè enim Principes multa debent subditis, quæ illi exigere non audent ne fortè iram Principis incurrant. Hic verò vigilare debet iustitia Iudicis, qui locum Dei tenet, ne fortè ipse audiat in exitu de hac vita: Cur fieri voluisti Iudex, cum non valeres virtute irrumperere iniquitatem, & cum extimesceres faciem potentis, atque hæc de Confessario, vt Iudex est.

Addamus aliquid de eodem Confessario, vt Medicus est. Medicus animarum nullus esse deberet, nisi ipse optimè valeret, ne fortè dicatur illi: *Medice cura te ipsum.* Ideo qui ambiunt confessiones Principum audire, hoc ipso digni sunt, qui repellantur, vt potè qui morbo grauissimo laborat, & quod miserabilius est, morbum suum in se ipsi non agnoscunt. Itaque sapiens Princeps, & qui de salute æterna sollicitus est, primum omnium Confessarium quærat, qui hoc

hoc officium numquam ambiuerit. Deinde qui ex publica fama, & ex priuata informatione, verè pius, id est, verè sanus à morbis vitiorum sit. Ad hæc vt peritus sit medicinæ spiritualis, nec solum legerit, quæ scribunt Theologi de Sacramento Pœnitentiæ, & de casibus, quos vocant, conscientiæ, sed etiam praxim, & vsum nouerit huius doctrinæ. Præter eam, vt non sit frequens in Aula, nec se immisceat negotijs aulicorum, ne & ipse ex medico animarum aulicus, & curialis fiat. Denique, vt cum vera humilitate, & sanctitate coniunctam habeat modestam libertatem admonendi Principis; neque timeat expelli ab officio Confessarij; quin potius gaudeat, si hoc acciderit, se à tam periculoso onere liberatum. Et si fortè videat, se in aliquo Principe operam perdere, quod suis iustis admonitionibus acquiescere nolit, ipse facultatem abeundi humiliter petat, & etiam non obtentam per se arripiat: minùs enim graue est, iram Principis mortalis sustinere, quàm Dei.

G

Atque

Atque ut hæc Confessarius efficiere possit, oportebit, ut Princeps aditum, & libertatem Confessario tribuat, ut se fidenter moneat, & pro ratione officij sui imperet, quæ necessaria sunt ad salutem, nec metu, ac reuerentia retardetur. Illud quoque necessarium esse videtur, ut Confessarium Princeps admoneat, ne se admisceat gubernationi, aut negotijs status, vel regendæ familiæ domesticæ, nisi ab ipso Principe consilium ab eo petatur; multò minùs, ne officia publica, aut Magistratus pro aliquo petat. Sic enim erit minùs odiosus alijs, minùsque superbus; gratus omnibus, nulli molestus. Denique si Confessarius sit Regularis, caueat Princeps, ne illum subducatur ab obedientia Prælatorum, neque ab obseruantia regulari, neque occasionem ullam ei præbeat dominandi inter suos, vel ambiendi Prælaturas. Id enim neque Principi, neque Religioni, neque Confessario expedit: sed omnibus, atque in primis ipsi Principi nocet, cui religiosissimus,

Erga Populos, Lib. I. 51
mus, atque optimus Confessarius necessarius est.

CAPVT VII.

De Charitate paterna Principi necessaria ad regendos populos.

EXPOSIVIMVS breuiter, quod sit officium Principis Christiani erga superiores: sequitur nunc, ut explicemus officium eiusdem erga inferiores, qui sunt multi; sed ad sex ordines reuocari possunt, videlicet ad populos, ad domesticos, ad amicos, & consiliarios, ad iudices, ad milites, & famulos.

Quod ad primum attinet, considerandum est diligenter, quæ sint virtutes, quæ requiruntur, ut Princeps officio suo ritè fungatur. Et quamuis virtutes plurimæ requirantur ad benè regendos populos, tum secundùm scripturas sanctas, tum secundùm leges Philosophorum;

tamen vna est principalis, quæ secum alias omnes trahit. Ea dici potest charitas paterna, quam vt administræ sequuntur virtutes Cardinales, prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia, quæ sunt communes Principi cū populo. Denique aliæ Principum propriæ, sapientia, magnificentia, clementia, misericordia, quas in Deo Regum omnium Rege Scriptura sacra frequentissimè commendat.

Incipiamus à charitate paterna, quæ nobis tam à Philosophis, quam à Theologis, & ab ipso Deo in sacris eloquijs sic laudatur, vt sola sufficere videatur. Charitatem paternam esse Principi in primis necessariam, docet Philosophus in libro de moribus octauo: vbi ponit differentiam inter Regem & Tyrannum, quod Tyrannus in omnibus quærat quæ sua sunt; Rex vero quæ sunt populi; siue quod finis propositus Tyranno sit utilitas propria; finis propositus Regi sit utilitas Reipublicæ: & quod Tyrannus habeat subditos pro mancipijs,